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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THỌ XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND 

 

                         tháng      ăm 2022 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

Từ năm 2021 đến năm 2025, thực hiện năm 2022. 

 
 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1719/QĐ-TTg ngày 

14 tháng 10 năm 2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021-2025; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 

2021 về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 03 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-

2025;  

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân 

tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc Phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 của Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

UBND huyện Thọ Xuân ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự 2 thuộc 

Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 thực hiện năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong xã 

hội, nhằm thay đổi nhận thức, hành vi, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và 

người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn 

nhân và gia đình, về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần 

nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực, xây dựng đời sống văn hóa vùng 
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đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

dân tộc thiểu số. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, ban, ngành, đơn 

vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật 

về vấn đề hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống; chú trọng nội dung và định hướng tuyên truyền phù hợp, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phải bám sát các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực hôn 

nhân và gia đình, các vấn đề về tảo hôn và kết hôn cận huyết thống; hình thức 

tuyên truyền phong phú, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với thực tiễn xã 

hội, phong tục, tập quán, đặc điểm văn hóa của đồng bào các dân tộc thiểu số; 

- Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các 

ngành, mặt trận tổ quốc, đoàn thanh niên, hội phụ nữ, trưởng bản, người có uy 

tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia thực hiện tuyên truyền, vận động 

đồng bào xóa bỏ những tập tục lạc hậu trong hôn nhân và phòng, chống tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống; 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan 

trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch ở địa phương. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung chủ yếu 

- Tổ chức lớp tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật cho các xã, thị trấn 

vùng dân tộc thiểu số. 

- Nội dung: Phổ biến, giáo dục luật Luật hôn nhân và gia đình; luật phòng 

chống bạo lực gia đình, một số luật liên quan tuyên truyền, vận động, tạo sự 

đồng thuận, xây dựng đựng đời sống văn hóa trong cộng đồng vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Chuyên đề 1: Luật hôn nhân gia đình, các nghị định, văn bản dưới luật. 

- Chuyện đề 2: Luật phòng chống bạo lực gia đình, các nghị định, văn bản 

dưới luật. 

- Chuyện đề 3: Luật bảo bảo vệ bà mẹ trẻ em, các nghị định, văn bản dưới 

luật. 

2. Đối tượng 

- Bí thư chi bộ; Trưởng thôn; mặt trận tổ quốc thôn, phố; người có uy tín; 

phụ nữ, thanh niên; hội viên hội nông dân thuộc các thôn bản vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. 

- Cán bộ phụ trách công tác dân tộc tại các xã, thị trấn. 

3. Địa điểm, thời gian tập huấn:  

- Tổ chức lớp tập huấn như sau: 
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Gồm 05 xã, thị trấn: Xã Xuân Phú, thị trấn Sao Vàng, xã Thọ Lâm, xã 

Thuận Minh, xã Quảng Phú. 

+ Địa điểm tập huấn: Hội trường UBND xã Thọ Lâm.  

+ Tổng số: 70 thôn, 150 đại biểu tham gia. 

+ Thời gian: Khoảng từ 25/10 đến 10/11/2022. 

4. Kinh phí thực hiện:  

Từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 

của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 

của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025. Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện lập dự toán kinh phí trình 

UBND huyện phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Văn phòng HĐND-UBND: 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ngành liên quan xây dựng nội dung tập 

huấn, cung cấp tài liệu cấp cho đại biểu.  

- Phối hợp UBND xã Thọ Lâm chuẩn bị hội trường, các điểu kiện cần 

thiết để phục vụ tập huấn. 

- Bảo đảm kinh phí tập huấn theo chế độ hiện hành, thanh quyết toán kinh 

phí tập huấn theo quy định của nhà nước. 

- Văn phòng HĐND, UBND huyện sắp xếp lịch, chương trình công tác 

của UBND huyện để tổ chức lớp tập huấn. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin: 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị tài liệu, phân 

công cán bộ tham gia tập huấn và thông tin truyền thông trên hệ thống thông tin 

truyền thanh các xã, thị trấn. 

3. Phòng Tư pháp: 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị tài liệu, phân 

công cán bộ lãnh đạo tham gia tập huấn. 

4. Trung tâm Y tế huyện: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp Văn phòng 

HĐND-UBND huyện, chuẩn bị tài liệu, phân công cán bộ tập huấn các nội dung 

liên quan. 

5. Phòng Tài chính-KH: 

- Tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí thực hiện; hướng dẫn thực 

hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định tài chính hiện hành. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- UBND xã Thọ Lâm tạo điều kiện bố trí hội trường, các điều kiện cần 

thiết khác và phối hợp Văn phòng HĐND-UBND huyện tổ chức tập huấn tại địa 

bàn. 
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- UBND các xã, thị trấn mời các thành phần cấp xã về dự tập huấn theo số 

lượng thành phần đại biểu tham gia tập huấn, lập danh sách các đại biểu gửi về 

UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện), phối hợp với Văn Phòng 

HĐND-UBND huyện hỗ trợ các đại biểu trong quá trình tập huấn đạt hiệu quả, 

chất lượng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9 

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 thực hiện năm 2022. Trong quá trình tổ 

chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện (qua 

Văn phòng HĐND-UBND huyện) để phối hợp giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban dân tộc tỉnh (B/cáo) 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/cáo); 

- Phòng Văn hoá và TT, Tài chính-KH, Tư pháp, 

Trung tâm Y tế (t/hiện); 

- UBND các xã, thị trấn: Xuân Phú, TT Sao Vàng, Thọ 

Lâm, Thuận Minh, Quảng Phú;  

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Xuân Hải 
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